
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 418 DEL 13-04-2012

DETERMINAZIONE

N. 28 DEL 13-04-2012
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento dell'incarico professionale relativo allo svolgimento delle
attività necessarie per la presentazione del progetto "Manutenzione sentieristica CAI a
Monte Morello" nell'ambito del PSR 2007-2013, bando Misura 227, punto b.1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 11 aprile 1995, n. 49 “Norme sui parchi, le riserve naturale e le
aree naturali protette di interesse locale”;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 approvato dalla Commissione Europea
con Decisione n. C (2007) 4664 del 16/10/2006 e con le successive Decisioni di approvazione
delle revisioni presentate dalla Regione Toscana;

VISTO il bando relativo alla Misura 227 punto b.1 – creazione e sistemazione di sentieri
approvato con Decreto Dirigenziale n. 5490 del 01/12/2011;

PRESO ATTO che la scadenza del bando è stabilita per il giorno 14 Aprile 2012;

PRESO ATTO che la progettazione degli interventi di manutenzione della sentieristica CAI e
la loro realizzazione comportano una spesa stimata in € 39.765,00;

RITENUTO di richiedere il finanziamento della somma di € 39.765,00 con la partecipazione
al bando in oggetto;

PRESO ATTO che la partecipazione al bando deve avvenire secondo le procedure
informatiche tramite il portale ARTEA – Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in



Agricoltura;
VISTO l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e l’art. 46 del regolamento comunale
per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera CC n.
10/2012;

CONSIDERATO che lo Studio Associato Calosi Roti, composto da due soci dottori forestali,
opera da anni nel settore agroforestale nella specifica area di intervento, che ha portato avanti
indagini statistiche sulle potenzialità agro-silvo-pastorali del territorio sestese, è stato autore di
uno studio specifico sulla viabilità e sentieristica presente sulle pendici di Monte Morello a
scopo produttivo, di antincendio boschivo e per le attività turistiche;

VISTA la richiesta di preventivo inviata in data 05/04/2012, ns. prot. n. 15373, per
l’affidamento del servizio in oggetto;

VISTA la nota dello Studio Associato Calosi Roti pervenuta in data 10/04/2012, n. prot. n.
15720, riportante il preventivo di spesa per € 500,00, oltre ENPAB 2% e IVA 21%, per un
importo complessivo pari ad € 617,00;

RITENUTO quindi opportuno avvalersi dello Studio Associato Calosi Roti per la
partecipazione al bando Misura 227 punto b. 1, tramite la procedura informatica del portale
ARTEA;

RITENUTO congrua la spesa complessiva di € 617,00 allo Studio Associato Calosi Roti per
le attività sopra citate;

RITENUTO opportuno affidare allo Studio Associato Calosi Roti l’incarico relativo allo
svolgimento delle attività necessarie alla compilazione, redazione, reperimento di tutto quanto
necessario per la partecipazione al bando, nonché per le attività di presentazione della
domanda di partecipazione al bando tramite le procedure informatiche del portale ARTEA;

VISTA la proposta progettuale presentata dallo Studio Associato Calosi Roti, da cui si evince
in particolare che:

L’area collinare di Monte Morello risulta avere una valenza multifunzionale con
particolare riferimento al ruolo ricreativo, turistico e sociale legato alla sentieristica ed
ai percorsi ciclopedonali;
I sentieri dell’area collinare di Monte Morello versano di condizioni di parziale
degrado e necessitano di un’opera di manutenzione ordinaria e, per alcuni tratti,
straordinaria;
Gli interventi consistono nel ripristino e sostituzione della segnaletica orizzontale e
verticale, nell’adeguamento della percorribilità mediante decespugliazione e taglio di
piante arboree di potenziale pericolo, rimozione di eventuali ostacoli , sistemazione
del fondo dei tracciati;

RITENUTO opportuno liquidare la somma di € 617,00 solo dopo l’avvenuta partecipazione
al bando in oggetto entro la data di scadenza del 14 Aprile 2012, da attestare tramite apposita
documentazione da presentare al Servizio Ambiente del Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che in data 12/04/2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z0A04829BF attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui



contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO e considerato l’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare allo Studio Associato Calosi Roti, con sede in Via Giovanni da Cascia 27 a
Firenze, il servizio relativo allo svolgimento delle attività necessarie alla
compilazione, redazione, reperimento di tutto quanto necessario per la partecipazione
al bando in oggetto, nonché per le attività di presentazione della domanda di
partecipazione al bando stesso tramite le procedure informatiche del portale ARTEA;

1. di dare atto che il progetto di cui trattasi verrà approvato con un successivo atto, a
seguito dell’eventuale assegnazione del finanziamento richiesto;

1. di impegnare la somma complessiva di € 617,00 sul capitolo PEG 35321 Titolo 1,
Funzione 9, Servizio 6, Intervento 3, del Bilancio del corrente esercizio;

STABILISCE

che la somma di € 617,00 sarà liquidata allo Studio Associato Calosi Roti con successivo atto
solo dopo l’avvenuta partecipazione al bando in oggetto entro la data di scadenza del 14
Aprile 2012, da attestare tramite apposita documentazione da presentare al Servizio Ambiente
del Comune di Sesto Fiorentino nonché la presentazione di apposita fattura.

Sesto Fiorentino, 13-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LANDI PATRIZIA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento dell'incarico professionale relativo allo svolgimento delle
attività necessarie per la presentazione del progetto "Manutenzione sentieristica CAI a
Monte Morello" nell'ambito del PSR 2007-2013, bando Misura 227, punto b.1

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          617,00
------------
12/001585    PEG : 35321    COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:        3.766,00
             ------------------------------
             Incarichi professionali per st
             udi, consulenze, collaborazion
             i e docenze: Ambiente
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            617,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


